ffi
âà

.-v!l?,_. il, ll2J 6

0,,Prêfeitura Municipal de ltabaiana

PREGÁo ELETRôNrco N" os7l202t
TERMo DE coNTn lro xso4 nozz

TERMO DE CONTRATO DE COMPRÁ
Nô.7.oozL euE FAZEM ENTRE sr o
MT]NICÍPIo DE ITABAIANA E A
EMPRESA MARCELO MÂRCOS
SANTOS FILHO.

Pelo presente inslrumento de Termo de Contrato, de um lado o Municipio de ltabaiana,
pessoa juridica de direito público, representado neste ato pelo prefeito Municipai o sr. Adailton
Resende Sousa, brasileiro, casado, residente nesta cidade e a empresa MARCELO MARCOS
sANTos FILHo, inscrita regularmente no c.N.p.J sob o n" 38.259.540/0001-67 esraberecida à Rua
Beliziario Antonio de Andrade no 102, Bairro São Cristóvão, na cidade de ltabaiana, CEp:49.500-411,
nes(e ato representâda por seu sócio administrâdor Marcelo Marcos sântos Filho, registrado no c.p.F
sob o no. 075.140.405-52 e Rc No^lç2P-102-4-SE. doravanre denominada CONTRATÀDA, lendo em
vista o que consra no Contrato n'()Íi.Lád. e em observância às disposiçôes. da Lei n.8.666, de 2l de
junho de 1993, do Decreto Municipal n" 004, de 02 de janeiro de 2006 e demais legislação aplicável,
resolvem celebrar o p.esente Termo de Contato, decorrente do pregão Eletrônico/elehônico no
05'l D021, medtante as cláusulas e condições a seguir enunciadas.:

I. CLAUSULA PRIMEIRA - OBJf,TO

l.l. O objeto do presente Termo de Contrato é a aquisição e fomecimento de Material Gráfico para
atender a campaúa de IPTU e TLF, no exercicio de 2022, conforme especificaçôes e quantitativos
estabelecidos no Termo de Referência. anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do pregão, identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição.

1.3, Discriminaçâo do objeto:

ITEM
DESCRTÇAO/

ESPECIFICÁÇÁO
UND QUANTIDADE V, UNIT

V. TOTAL

lmpressão de IPTU, papel A4
2Lx29.7, em policromia com
ârte colorida na frentê e verso

com boleto
monocromático de dâdos
variáveis, papel ofÍ-set 9OB,

microsserilhado, coladoe
envelopado

LND 40.000 I,20 48.000,00

lmpíessão de TLF - papel A4
27x29.7, em policromiâ com

LND 5.000 1,20 6.000,00

PBça FausroCardoso. I2 Itabâiaa/SE-t41t.9712- 11.104.740/0001-t0

ry

arte colorida na frente e verso
com bolêto

monocromático de dados
vâriáveis, papêl off-set 90g,
microsserilhado, coladoe
envelopado

Papel cartão A4 conforme arte
coloridê para Termo e Uso de
Ocupação de solo pêra os
FeiÍantes e Quiosques.

L]ND 2.000 1,50 3.000,00

57.000,00

ffi
*.5 úà

.Jp,. 1il7
w

il,

PreÍeitura l,lunlcl al de ltabaiana

2. CLÁUSULA SEGUNDA - VIGÊNCIA

2,1. O presente Cootlato terá vigência da data de sua assinatua até 31 (tdnta e um) de dezembro de
2022 (dois mil e vinte e dois), por se tratar de fomecimento, não podendo exceder ao respectivo
exercicio frnanceiro, nos temos do art. 5'l d,aLei rf .8.666193.

3. CLAUSULA TERCEIRÁ _ PREÇO

3.1, O valor do presente Termo de Contrato e de R$ 57.000,00 (Cinquenta e Sete Mil Reais)

3,2. No valor acima estão incluídas todas as despesas ordiniírias diretas e indiretas decorrentes da
execução contratual, inclusive t butos e/ou impostos, encargos sociais, habalhistas, previdenciiirios,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguo e outros necessários âo
cumprimento integral do objeto da Jonfiatação.

4. CLÁUSULA QUARTA - DoTAÇÀo oRÇAMENTÁRIA

4.1. As despesas deconentes desta conlratação estão progtamadâs em dotação orçamenúria própria,
prevista no oÍçamento, na classificaçâo abaixo:

'/ 02.13 Secretaria da Fazenda
/ 04.122.0001 .2.063 - Manutenção da Secretaria da Fazenda
/ 3390.39.00 - Outros Serviços de Terceiros pessoa Jurídica/ 3390.39.48 Serviços Gráficos
/ Forte 15000000

5. CLÁUSULA QUINTA _ PAGAMENTO

5.1 O pagamento será realizado no prazo máximo de até 30 (trinta) diâs, contados a paÍir do
recebimento da Nota Fiscal ou Fatura, afiavés de ordem bancária, para crédito em banco, àgência e
conta corrente indicados pelo contratado.

5'2 os pagamentos decorrentes de despesas cujos varores não urtrapassem o limite de que trata o incisoll do aí.24 da Lei 8.666, de 1993, deverão ser efetuados nô prazo de até 5 (cinco) dias úteis,
contados da data da apresentação da Nota Fiscal, nos teEnos do art. 5", s 3", da Lei n. g.666, de
t993.

ry
Paça Fâusto Cúdoso. i2 - lubaiersE 143t-9712 t3.r04.740/000r-t0

ffirt,O
Prefeitura Municipal de ltabôiônô

,,noHó

5.3 Considera-se ocorrido o recebimento da nota fiscal ou fatuia no momento em que o órgão
contratante atcstar a execução do objeto do contlato.

5.44 Nota Fiscal ou Fatura deverá ser obrigatoriamente acompanhada da comprovação da
regulaÍidade fiscal e trabalhista mediante consulta aos sitios eletrônicos oficiais ou à documentaÇão
mencionada no art. 29 da Lei n" 8.666, de 1993.

5.4.1 Constatando-se, â situação de irregularidade do fomecedor contrâtado, deverão ser tomadas as
providências previstas no do art. 3 l da Instrução Normativa n" 3, de 26 de abril de 2018

5,5 Havendo erÍo na apresentação da Nota Fiscal ou dos documentos peÍinentes à contratação, ou,
ainda, circunstância qlre impeça a liquidação da despesa! como, por exemplo, obrigação financeira
pendente, decorÍente de penalidade imposta ou inadimplência, o pagamento ficará sobrestado até
que a Contratada providencie as medidas saneadoras. Nesta hipótese, o pt,rzo para pagamento
iniciar-se-á após a comprovação da regularização da situação, não acaretando qualquer ônus para
a Contratante.

5,6 Será considerada dâta do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para
pagamento.

5.7 Constatando-se, situação de iúegularidade da contratada, será providenciada sua notificação, por
escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo!
aprcsente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, pot igual periodo, a critério da
contlatallte.

5.8 Previamente à emissào de nota de empenho e a cada pagamento, a Administração deverá realizÁr
consulta para identificar possível suspensão temporária de participação em licitação, no âmbito do
órgão ou entidade, proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorências impeditivas
indiretas, observado o disposto no an. 29, da Instrução Normativa n' 3, de 26 de abril de 2018.

5.9 Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, a contralante deverá
comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quarto à inadimplência
da contratadâ, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam
acionados os meios pertinenles e necessitios para garantir o recebimento de seus créditos.

5.10 Persistindo a inegulaJidade, a contratante deverá adotar as medidas necessiárias à rescisão
contratual nos autos do processo administrativo correspondente, asseguaada à contrâtada a ampla
defesa.

5.11 Havendo a efetiva execuçâo do objeto, os pagamentos serão realjzados normalmente, até que se
decida pela rescisão do contrato, caso a contÍatada não regulaize sua situação.

5.I l.l Será rescindido o conhato em execuçào com a contratada inadimplente, salvo por motivo de
economicidade, segurança nacional ou outro de interesse público de alta relevância,
devidamente j ustificado, em qualquer caso, pela miixima autoridade da contataNe.

5.12 Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributiíria prevista na legislação aplicável.

5 12 l A-conrratada regularmente optante pelo simples Nacional, nos tennos da Lei complementar no
123, de 2006, não soterá a retenção t butiída quanto aos impostos e contribuições abrangidos
por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará càndicionado à apresentaçãã de
comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributiírio
favorecido previsto na referida Lei Complementar,

PnçaFauíoCârdoso. l2-ltahaimâ,/SE 3431-9712- 1t.t04.740/0001-j0

W

ffi
EI
o?"- r" i'ltg

pr"r",,,." iiüiiiiiTi'ãe rtabarana (D,
5.13 Nos casos de eventuais atrasos de pagamento, desde que a Conlratada não teúa concoiiáo, de

alguma forma, para tanto, fica convencionado que a taxa de compensação financeira devida pela
Contratante, enhe â data do vencimento e o efetivo adimplemento da parcela, é calculada mediante
a aplicação da seguinte fórmula:

EM=lxNxVP,sendo:

EM : Encargos moratórios;

N = Número de dias entre a data prevista paÍa o pagamento e a do efetivo pagamento;

r = (rx)

VP = Valor da parcela a ser paga.

I = Índice de compensação financeira : 0,00016438, assim apurado:

.-rla I = 0,00016438

X : Percentual da tax a antal = 6Yo

6. CLÁUSULA SEXTA - REAJUSTf,

6.1 Os preços dos serviços, objeto do Contrato, permanecerão ineajustáveis durante a vigência
contratual;

6.2. Se duante o periodo contratual ocorrer acréscimo ou redução de valores no objeto do
foúecimento a ser contratado, em conformidade com a legislação peÉinente, os preços do contrato
serão Íeadequados, a fim de manter o seu equilibrio econômico-financeiro da empresa, devendo a
comprovação ser feita pela apresentação ao CONTRATANTE, por parte da CONTRADADA, da
Iazão que autorizou o refetido aumento/redução e utilizando-se os mesmos Índices/percentuais
utilizados/autorizado;

6,3. A CONTRÀTADA obriga-se a repassar ao CONTRATANTE todos os preços e vantagens,
ofertados ao mercado, sempre que esses forem mais vântajosos do que os vigentes.

?. CLÁUSULA SÉTIMA _ GARANTIA DE EXECUÇÁO

7.1. Não haverá exigência de garantia de execução para a presenle con[atação.

8. CLÁUSULA OITAVA - ENTREGÂ E RECEBIMf,NTO DO OBJETO

8.1. As condições de entÍega e recebimento do objeto são aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo ao Edital.

9. CLAÚSULA NONA - FtSCALtZAÇÀO

9.I. A exccução do presente Contrato será Íiscalizada por servidor designado em portaria específica,
com autoridade paÉ exercer, em nome desta Prefeitura, toda e qualquer ação dé orientaçdo geral,
controle e fiscalização dos serviços contratados, conforme consta do Anexo Vl _ Minuta do Contato
IO. CLÁUSULA DÉCIMA _ OBRIGAÇOES DA CONTRATÂNTE E DA CONTRÁTADA

OBRIGAÇÕES DA CONTRATÀNTE

. EfehuÍ o pagamento nas condições e preço pactuados.

. Proporcionar à CONTRATADA todas as condiçôes necessárias ao pleno cumprimento das
obrigações decoEentes do presente Contrato, consoante estabelece a Lei n". g.666/93:

W
PmçaFauío Cârdoso, 12 - ltabaiaia/SE - 343't-9712 - 13.t04 740/000t.t0

ffirü
^-!r., !|,Íl 20

Prefeitura Municipal de ltabaiana
Designar um representante pam acompanhar e Ilscalizar a execução do presente Contrato, que
deverá anotar em registro próprio, todas as ocorrências veriÍicadas;

Comunicar à CONTRATADA toda e qualquer oconência relacionada com a execução dos
serviços, diligenciando nos casos que exigem providências preventivas e coEetivas.

OBRIGAÇÕES DA CONTRÂTADA

Manter, durante toda a execução do contrato, as exigências de habilitação ou condições
determinadas no procedimento da licitação que deu origem ao presente Contrato, sob pena de
sua rescisão e aplicaçào das penalidades ora previslas.

Alocar todos os recursos necessários para se obter um perfeito fomecimento, de forma plena e
satisfatória, sem ônus adicionais de qualquer natureza à Contratânte;

Responsabilizar-se por todas as despesas, obrigações e rributos deconentes dâ execução do
Contrato, inclusive as de natureza tabalhistâ, devendo, quando solicitado, fomecer à
Contiatante comprovante de quitâção com os óÍgãos competentes;

Responsabilizar-se por eventuais multas, municipais, estaduais e fedetais, decorrentes de faltas
por ela cometidâs na execução do Contrato;

Responsabilizar-se pelos danos causados diretamente à Prefeitura ou a terceiros deconentes de
sua culpa ou dolo na execução do Contrato não excluindo ou reduzindo essa responsabilidade a
Iiscalização ou o acompanhamento pela Contratanre.

Responsabilizar-se pela obtenção de Alvarás, Licenças ou quaisqueÍ outros Termos de
Autorização que se façam necessiírios à execução do Contrato.

Executal Íielmente o objeto contratado e o prazo estipulado.

Não transferir a outreú, no todo ou em paÍe, o Contrato hrmado com a Confatante, sem
prévia e expressa anuência.

Não realizar associagão com outrem, cessão ou tansferência total ou parcial, bem como a
fusão, cisão ou incorporação, sem prévia a exprcssa anuênciâ do Contratánte.

11. CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA _ sANÇÕES ADMINISTRÀTIVAS

11,1. As sânçôes referentes à execução do contato são âquelas previstas no Termo de Referência,
anexo do Edital.

I2. CLAUSULA DECIMA Sf,GUNDA _ RESCISÀO

12.1. O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido:

12'1.1. por ato unilateral e escrito da Administração, nas situações previstas nos incisos I a xI e xvrl
do art. 78 da Lei n" 8.666, de 1993, e com as consequências indicàdas no art. g0 da mesma Lei, sem
prejuizo da aplicação das sanções previstas no Termo de Referênci4 anexo ao Edital;

12.1.2. amigavelmente, nos termos do art. 79, inciso II, da Lei n" 8.666, de 1993.

12,2. Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA
o direito à prévia e ampla defesa.

Plaça Fâuío Cadoso, l2- ltabaima/SE - 3431-9712 I1.104.740/000t-t0 q

ffirt
\-9-,., r?21

@pr"r"i,rr" ffjff iiiTi'ãe rtabaiana
12.3. A CONTRÁTADA recoúece os direitos da CONTRATANTE cm caso
administraliva prevista no art. 77 da Lei no 8.666, de 1993.

de rescisão

12.4. O termo de rescisão será precedido de Relatório indicativo dos seguintes aspectos, conforme o
caso:

12,4.1. Balânço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

12.4.2, Relâção dos pagamentosjá efetuadôs e ainda devidos;

12.4.3, Indenizaçôes e multas.

13. CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - vEDAÇÕEs E PERMISsÕEs

13.1. É vedado à CONTRATADA intenompeÍ a execução dos sewiços sob alegação de
inadimplemento por pane da CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

13,2. É permitido à CONTRÁTADA caucionar or.r utilizar este Termo de Contrâto para qualquer
operação financeiE, nos tennos e de acordo com os procedimentos previstos na Instrução Normativa
SEGESME n' 53, de 8 de julho de 2021.

13.2.1. A cessão de crédito, a ser feita mediante celebração de terfio âditivo, dependerá de
comprovaçâo da regulaúdade fiscal e trabalhista da cessionária, bem como da certificação de que â
cessioniíria não se encontra impedida de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação
em vigor, nos temos do Parecer JL-01, de l8 de maio de 2021.

13.2.2. A crédito a ser pago à cessioniiria é exataÍnente aquele que seria destinado à cedente
(conl.ratada) pela execução do objeto contiatual, com o desconto de eventuâis multas, glosas e
prejuízos causados à Administraçâo, sem prejuizo da utilização de institutos tais como os da conta
vinculada e do pagamento direto previstos na IN SEGESME n'5, de 2017, caso aplicáveis.

r4. CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA _ ALTERAÇÔES

14.1. Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei n" 8.666, de 1993.

14.2. A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contatuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25Vo (yinte e cinco por cenlo) do valor inicial
atualizado do contrato.

14.3, As supressões resultantes de acordo celebrado entre as paíes coÍrtatantes podetão exceder o
Iimite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

15. cl,ÁusuLA DÉcrMA QUTNTA - DOS CASOS OMTSSOS.

15.1. Os casos omissos serão decididos pela CONTRÂTANTE, segundo urs disposições contidas na
Lei n" 8.666, de 1993, na Lei n' 10.520, de 2002 e demais normas federais de licitações e contratos
administativos e, subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Lei n 8.078, de 1990 - Código
de Defesa do Consumidor - e normas e princípios gerais dos contratos.

I6. CLÁUSULA DÉcIMA sExTA - PUBLICAÇÁo

16,1. lncumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por exftato, no
Diiírio Oficial do Município de ltabaiana,rSE, no prazo pievisto na Lei n" 8.666, de 1993.

I7. CLÁUSULÀ DÉCIMA SÉTIMA _ FoRo

17.1. É eleito o Foro da cidade de ltabaiana, Estado de Sergipe, para dirimir os litígios que decollerem

PÉçâFausroCúdoe. l2 Itabaianâ/SE-3411-97t2- l3.r0t.?40/000r-10

w

),

ffi
-ik "fl

"ry \t,'ir2.l
.Õ"

PreÍeitura Municipôl de ltabaiana
da execução deste Termo de Conúato que não possítm ser compostos pela conciliação, confome art.
55, §2" da Lei n'8.666193.

Para fimeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em
duas (duas) vias de igual teor, que, depois de lido e achado em ordem, vai assinado pelos contraentes.

Itabaiana./SE. O 3 de Janeiro de 2022

,Q*+,
Prefeito ipal
co ANTE

llL*.l"Xu**»^:*1"!I*
Marcelo Marcoi Santos Filho

MARCELO MARCOS SANTOS FILHO
CONTRATADA

S

I

II

Praçâ Fausto Cârdoso, l2 ltabâiâns/SE - 143 l'9? 12 l3'104740/0001'10